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关于宝山区 2024 年度本级预算执行和
其他财政收支的审计工作报告

——2025年 7月 30日在宝山区第九届人民代表大会

常务委员会第三十二会议上

宝山区审计局局长 张 斌

主任、各位副主任、各位委员：

受区人民政府委托，向区人大常委会报告 2024 年度区

本级预算执行和其他财政收支审计工作情况。

根据审计法及相关法律法规，区审计局对 2024 年度区

本级预算执行和其他财政收支情况进行了审计。审计结果表

明，全区各部门以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，在区委、区政府的坚强领导下，坚持稳中求进工作总基

调，紧紧围绕宝山“北转型”战略目标，稳步推进“一地两区”

建设布局，提升“三箭齐发”品质能级，完善“四个城区”治理体

系，经济运行总体平稳有序。

——财政收入平稳增长。全面落实稳增长工作要求，积

极推进财源建设与调度，2024年全年完成一般公共预算收入

182.70亿元，同比 2023年增长 1.58%，实现一般公共预算收

入持续平稳健康增长。

——重点支出保障有力。兜牢基本民生保障底线，区本

级在教育、卫生健康、社会保障和就业等民生领域投入 147.20

亿元，占一般公共预算支出总量的 47.69％；聚焦城市功能

提升，投入吴淞创新城、南大智慧城、滨江邮轮旅游带等重
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点项目建设资金 30.12亿元；实施城市有机更新，安排“两旧

一村”改造和城市治理数字化转型等领域费用 48.40亿元。

——财政改革持续深化。落实过紧日子要求，严控一般

性支出，强化财政资源统筹；推进成本预算绩效管理改革，

科学核减成本，推动管理优化，为 2025 年度预算安排、财

政政策等提供重要依据；规范政府购买服务管理，落实负面

清单；深化应用预算管理一体化系统，推进公务之家电子凭

证网上报销改革；开展政府绿色采购试点工作，制定出台《进

一步支持我区绿色低碳高质量发展的采购工作方案》，推动

宝山加快推进绿色低碳供应链核心功能区建设。

——审计整改加大力度。区委、区政府深入落实中央、

市委审计委员会会议精神，认真贯彻习近平总书记关于审计

整改工作的重要指示批示精神，高度重视审计查出问题的整

改。推动落实审计监督与人大监督、纪检监察、区委巡察等

各类监督贯通协同，坚持把审计整改“下半篇文章”与揭示问

题“上半篇文章”摆在同等重要位置一体推进。区审计局积极

履行审计整改跟踪检查责任，截至目前，上年度审计工作报

告中反映的问题已全部完成整改。相关部门（单位）共上缴

财政资金 1.17亿元，收回资金、调整账目金额 0.26亿元，

制定或修订规章制度 49项。

一、区本级财政管理审计情况

区审计局重点审计了区本级财政预算执行和政府决算

草案编制情况。审计结果表明，本级预算执行情况总体良好，

决算草案真实反映了当年度财政收支情况，但审计也发现了
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一些问题：

（一）绩效管理精细化规范化水平有待提升。一是政府

投资项目支出绩效目标设定不具体、未量化，不利于绩效评

价。二是 24 家预算单位 101 个项目未按规定时间完成绩效

跟踪工作。三是 5 家预算单位 37 个一级项目的绩效目标未

按规定及时公开。

（二）公务卡信息未及时更新。预算管理一体化系统中，

存在退休人员公务卡信息未及时清理、人员调动后公务卡信

息未同步迁移等情况。

（三）部分信息化运维项目未报批。6家预算单位 6个

信息化运维项目未按规定向区数据局申报审批，涉及金额

228.28万元。

二、部门预算执行审计情况

区审计局重点对区国资委、区财政局、区文化旅游局、

区城管执法局、区妇联等 5 个预算主管部门及其所属 12 家

一级预算单位 2024 年度预算执行和其他财务收支情况进行

了审计。审计结果表明，各单位预算编制、会计核算基本遵

守了有关财经法规，预算执行基本规范，但审计也发现一些

问题：

（一）执行采购程序不规范。一是 1家单位保安服务未

按规定纳入电子集市采购，涉及金额 10.08 万元；2 家单位

食堂供应、展馆维护等服务采购未按内部规定执行三方比

价。二是 1家单位采购商品和服务时，三方比价公司存在关

联关系，涉及金额 7.95万元。三是 1家单位采购管理制度不
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完善，未设定采购比价与询价金额范围，小额采购的比价和

询价程序不统一。

（二）公务用车管理有待加强。1家单位未严格执行公

务车辆“一事一租”规定，签订了一年期车辆租赁合同，涉及

金额 29.50 万元；1 家单位个别活动车辆租赁未报区机管局

审批；1家单位油卡沉淀资金较多，按平均用量测算油卡余

额尚可使用近 6年。

（三）财务管理存在疏漏。3家单位利息收入合计 49.34

万元未及时上缴区财政；1家单位报销“个人”抬头发票，用

于购买小额办公用品，涉及金额 0.05万元；1家单位报刊发

放签收材料不全，涉及金额 5.65万元。

（四）合同签订不规范。1家单位绿化租赁合同中未约

定绿植的具体品种、数量及规格，涉及金额 9.80万元；1家

单位 1份合同签订时间晚于实际履约时间；2家单位 25份合

同缺少签订日期或本单位盖章等基本要件。

三、重大政策措施落实和专项审计情况

（一）本区农村集体资产管理情况审计调查。区审计局

对本区农村集体资产管理情况开展专项审计调查，重点关注

农村集体经济发展、经济组织运营、集体资产监管等方面，

延伸了 4 个涉农镇 51 个村。审计调查结果表明，区农业农

村委及各涉农街镇能贯彻落实农村集体资产监督管理职责，

全区农村集体总资产 768.4 亿元、净资产 244.2 亿元，但审

计调查也发现一些问题：

1.“三资”监管平台数据完整性、准确性不足。抽查发现，
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37 项历年固定资产（含 27 项经营性资产）、75 份租赁合同

未录入“三资”监管平台；587项资产已处置未核销；18项资

产实际使用状态与“三资”监管平台登记不符。另外，部分村

还存在短期租赁、购买服务等事项未签订合同，“以队代村”

签订土地租赁合同主体不合规，超 20 年最长租赁期限的合

同未及时清理等问题。

2.农村集体经济高质量发展仍有较大空间。一是农村集

体经济组织对外投资收效不佳，14.1%的被投资企业连续 3

年以上亏损；缺少投前可行性研究和投后管理措施，经营管

理能力较为薄弱。二是存量资源利用不足，6个镇土地补偿

费 6.22 亿元未按规定移交镇经济联合社归口管理；15 个村

和集体企业往来款中宕存资金 1.12亿元未盘活使用。

3.村级集体经济组织财务管理不规范。一是 8个村减量

化收入 3.51亿元计入“应付款”，3个村未确认历年购入的股

权投资收益，22个村长期股权投资与工商登记信息不符。二

是 15 个村和集体企业违反相关规定使用现金支付工资、办

公经费等。三是个别村编制了赤字预算，个别工程项目预算

控制不严超支 33%。

4.区镇两级对村级集体经济组织的监管有待加强。一是

区级主管部门自 2021 年以后未依规对农村集体经济组织开

展抽审工作，监督缺乏常态化和持续性；各镇自行开展或聘

请第三方开展内审，但内审报告反映的问题未能完全落实整

改，内部监督结果运用不足。二是 10 个涉农街镇均未按市

级要求建立农村集体资产事前监管制度，抽查发现 2个村收
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益分配 1571.23万元、5家集体企业核销长期股权投资 902.68

万元未上报镇级预审。

（二）区级城市维护资金专项审计调查。区审计局对区

级城市维护专项资金使用管理情况开展专项审计调查，重点

关注工作机制、资金使用、项目实施和运维下沉情况。审计

调查结果表明，各主管部门进一步优化运维机制，推进设施

下沉，提升城市管理精细化水平，2023-2024 年区级城市维

护资金支出 26.97亿元，但审计调查也发现一些问题：

1.主管部门统筹协调作用未充分发挥。一是牵头部门未

有效跟踪城维项目的具体推进情况，也未按要求开展监督考

核。二是行业主管部门未按照职责分工编制中长期的行业城

市维护规划。三是 2024 年 7 月城市管养和运维下沉后，行

业主管部门尚未明确对属地街镇的评估办法和养护单位的

考核机制。

2.城市维护项目管理有待加强。一是区管公路桥孔垃圾

处置量审核不严，中标单位违反招标文件约定将项目转包给

无道路养护资质和垃圾处置资质的民营企业。二是区管公路

日常养护项目未经测算和集体决策程序，仅以补充协议的形

式大幅调增工程量，个别项目工程量调整前后相差 30 倍；

部分新增设施未规范执行调整程序，直接纳入日常养护项目

核算。三是项目进度不及预期，138个政府投资项目未按计

划完成，5个旧住房修缮项目现场施工超期。

3.专项资金使用管理有待规范。一是区城运集团下属环

卫公司收取超基数部分的单位生活垃圾处理费，却未承担相
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应的末端处置费用，末端处置成本仍由区财政承担。二是扩

大开支范围，使用公路养护经费支付管理机构运行经费 22.53

万元。三是移动公厕整体使用频次较低，部分移动公厕近两

年从未使用或已超过服役年限无法使用，每年 275万元的养

护费用效益不高。四是未按合同开展年度考核直接拨付环卫

作业经费 2745.52万元，未按合同约定提前支付给排水管道

养护费用 283万元。

4.城市维护效果有待提升。一是城市道路大中修率未达

标，城市桥梁检测工作未完成。二是旧住房更新改造内容较

为单一，仅开展屋面、墙面等基础修缮，未统筹提升环境质

量及配套设施。三是运维下沉后，仍存在责任边界模糊、管

养标准不一、协同配合不足等问题，属地全域统筹优势也未

有效体现，“一把扫帚扫到底”推进落实不够到位。

（三）本区公共文化服务管理情况审计调查。区审计局

对本区公共文化服务管理情况开展专项审计调查，重点关注

“人文城区”建设和文化惠民工程推进落实情况。审计调查结

果表明，2023-2024年区镇两级投入 9708.08万元，完成社区

文化中心、市民夜校、儿童友好城市阅读空间等服务设施更

新提升，完成文化配送、农村电影放映等目标任务，但审计

调查也发现一些问题：

1.文化惠民效果有待提升。一是 2个街镇 3 个文化场馆

关停时间超过 2年，街镇公共文化服务供给存在不足。二是

文化配送项目存在更换演员、更换主讲老师、时长不足等问

题，主管部门未督促配送主体落实整改。三是农村电影固定
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放映点观影人数较少，流动放映点布局不尽合理，放映效果

不佳。

2.公共阅读服务有待加强。一是区图书馆 2021 年新购

1004 本外文书至今未上架，2022 年 40%的新入馆藏图书近

两年从未被借阅。二是 6家街镇图书馆连续两年在全市评比

中排名靠后（后 30%），中部街镇图书馆人均面积和人均藏

书量较低，北部街镇图书馆借阅率较低。三是村居图书馆服

务点利用率不高，7 个服务点长期处于闲置状态；8 个服务

点馆藏底数不清，其中 2个存在图书盘亏。

3.公共文化活动管理不够规范。3 个镇委托第三方开展

公共文化活动，存在运营管理方案等重大事项未经集体决

策，未按合同约定对第三方工作成果进行实质性评估，服务

项目投标方存在关联关系等问题。

四、国有资产管理审计情况

（一）企业国有资产审计情况。区审计局对区国资委及

其直管的长江口投控集团主要负责人开展经济责任审计，重

点关注区属国有企业的资产管理情况。审计结果表明，区国

资委能够履行国资监管职责，推动区属国有企业专业化整

合、规范化运营，长江口投控集团聚焦主责主业，盘活闲置

网点，推进资产转型升级，但审计也发现一些问题：

1.区国资委对监管企业投融资管理有缺漏。区国资委未

按监管制度规定对区属国有企业重大投资项目开展后评估

工作；2家区属国有（集体）企业发生保理业务未上报区国

资委备案，涉及金额 2315.32万元。
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2.监管信息平台数据的完整性准确性不足。企业出租出

借房屋及经营场所监管平台中，存在出租合同未录入、资产

实际用途与登记不符、承租人信息变更不及时等情况。

3.区属国企出租资产管理有待加强。一是抽查发现 6处

商铺被违规转租，其中 3处商铺被同一家民营企业以集团下

属公司名义伪造租赁合同，违规转租给个体工商户，民营企

业从中收取租金溢价 47.85万元。二是个别资产在公开招租

前让意向方无偿使用。三是个别商铺租赁期内业态变更，未

上报集团审批。

4.区属国企现金管理存在漏洞。一是长江口投控集团未

按工作计划和需要提取备用金，并从基本没有业务活动的下

属公司提取备用金；备用金主要用于购买礼品、支付差旅费

和业务招待，但未编制支出明细。二是集团及 2家下属企业

使用现金支付业务招待费，超过现金结算限额，涉及金额

31.05万元。

（二）行政事业性国有资产审计情况。区审计局在年度

各项审计中，重点关注行政事业性国有资产管理使用情况，

发现的主要问题如下：

1.账实不符。1 家单位部分照相机、摄像机等资产实物

缺失。3 家单位新增设施设备未计入固定资产，涉及金额

33.97万元。1家单位部分资产实物已处置、账面未核销，涉

及资产原值 256.67万元。

2.部分资产闲置。1家单位部分照相摄像设备长期闲置，

未纳入公物仓管理，涉及金额 7.46万元。



10

3.基础管理薄弱。4 家单位未落实定期盘点制度，也未

张贴固定资产标签；2家单位资产登记未做到“一物一卡”，3

家单位资产台账缺少存放地点、实际使用人等要素。

（三）自然资源资产和环境保护审计情况。区审计局对

罗店镇主要负责人开展自然资源资产离任（任中）审计。审

计结果表明，罗店镇基本健全完善自然资源资产管理和生态

环境保护工作机制，加大生态环境治理力度，但审计也发现

一些问题：

1.土地资源管理不规范。一是推进违法用地整治不够有

力，仍有 19 块违法用地未按要求完成分类整治。二是个别

减量化地块复垦后管护不到位，存在铺设临时便道、修建旱

厕或者处于撂荒状态。三是执行耕地保护制度不够严格，未

及时发现新增违法用地，田间窝棚聚居现象有所反弹。

2.水资源管理存在欠缺。一是部分村级河长开展河道日

常巡查不到位，巡查频次未达到考核要求。二是个别河道存

在非法取水捕鱼，河道管理范围内存在乱种养，个别河道蓝

藻爆发、水质恶化。三是农村雨污混接现象仍有发生，农业

废弃物产生的渗滤液直接排入明沟，存在污染河道风险。

3.森林资源管理有漏洞。林长管理考核机制不够健全，

镇属公司既负责养护又负责考核，考核流于形式，养护水平

有待提高。公益林内存在无证建筑，个别公益林小班未达林

地标准，部分公益林未及时抚育、杂草丛生、出现大块林窗。

4.环保责任落实不到位。一是镇各部门间缺少数据共享

机制，导致部分新增企业处于失管状态，如 3家列入负面清
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单的废品回收类企业通过租赁场地落户，未被纳入监管范

围。二是对第三方服务机构缺乏监管，环保管家未按合同约

定频次开展日常巡查，也未有效跟踪督促企业落实整改，服

务质量有待提高。

五、审计建议

（一）强化财政管理，促进财政资金提质增效。严格落

实过紧日子要求，强化预算约束，优化支出结构，加强资金

支付审核。严肃财经纪律，持续完善内控制度，强化财务管

理，规范政府购买服务和合同管理，加强公务用车管理，进

一步提升财政支出的合理性和规范性。优化财政支出的绩效

评价，及时完成绩效跟踪和绩效公开工作，切实提高财政资

金使用效益。规范信息化项目全过程监管，加强新建和运维

项目审核，提高项目使用效率。

（二）完善机制建设，推动各项政策落细落实。聚焦乡

村全面振兴，加强农村集体资产的监管，促进惠农政策落实、

项目规范运行、资金安全有效，不断增进民生福祉。聚焦保

障和改善民生，加强对城市维护、公共文化服务等民生领域

财政资金保障和资金使用监管，增强部门统筹协调，明确各

主管部门责任分工，及时疏通堵点，切实提高政策执行力和

实施效果，助力美丽城区、人文城区建设。

（三）规范资产管理，提高国有资产使用效益。筑牢行

政事业单位国有资产管理基础，严格落实资产盘点制度，摸

清底数，确保账账相符、账实相符。加强对国有资产资源的

监管，规范国有企业资产出租出借行为，确保国有资产安全
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高效使用。强化生态环境保护监督职责，加强对土地、水、

森林等自然资源资产的日常监管，在加强环境保护质量的基

础上，提高对自然资源资产的利用效率和效益。

本报告反映的是此次区级预算执行和其他财政收支审

计发现的主要问题。对这些问题，区审计局依法征求了被审

计单位的意见，出具了审计报告，也提出了有针对性、可操

作性的审计建议。对审计指出的问题，有关单位正在积极整

改。区审计局将持续跟踪督促，推动整改闭环管理，有关整

改情况将在年底前向区人大常委会报告。

以上报告，请予审议。


